
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu�

sione di dati personali identificativi non necessari

ovvero ii riferimento a dati sensibili; qualora tali dati

fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi

sono trasferiti in documenti separati, esplicita�

mente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.

28/2001

II presente provvedimento non comporta alcun

mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e

di spesa a carico degli Enti per cui i debiti del credi�

tori potrebbero rivalersi sulla Regione ed è escluso

ogni onere aggiuntivo rispetto a quelli già autoriz�

zati a valere sullo stanziamento previsto dal Bilancio

regionale.

Ritenuto di dovere provvedere nel merito In forza

dei poteri conferiti dall’OCDPC. n. 209 del 02.12.2014.

DETERMINA

• Di approvare in via provvisoria i progetti prelimi�

nari relativi agli interventi urgenti di cui all’art.1,

comma 3, lett. c) dell’OCDPC n° 135/2014, come

di seguito riportati:

1. Edificio scolastico “S.G. Bosco”: € 104.762,00;

2. Edificio scolastico “L. Radice”: € 60.438,00;

• Di rinviare a successivo provvedimento, preso

atto di quanto previsto nel Decreto commissa�

riale n°7 del 23 agosto 2014, l’approvazione defi�

nitiva degli stessi interventi e l’erogazione del

primo acconto dell’importo ammesso a contri�

buto;

• Di disporre la comunicazione del presente atto al

Comune di GINOSA (TA) per i successivi adempi�

menti di competenza;

• Di disporre la pubblicazione del presente Decreto

sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul

sito web http//www.protezionecivile.puglia.it.

Il presente atto, composto da n° 6 facciate, è

adottato in originale.

Il Dirigente del Servizio

Protezione Civile

Ing. Lucia Di Lauro

_________________________

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO

SCUOLA, UNIVERSITA’ E RICERCA 21 settembre

2015, n. 33

Legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema

nazionale di istruzione e formazione e delega per

il riordino delle disposizioni legislative vigenti”.

Decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’Univer‐

sità e della Ricerca 7 agosto 2015 ‐ Attuazione

dell’articolo 1, comma 153 l. n. 107/2015 ‐ D.G.R.

n. 1639 del 18/09/2015. Adozione avviso pubblico.

Il giorno 21 settembre 2015 in Bari, nella sede del

Servizio Scuola Università e Ricerca

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

SCUOLA UNIVERSITÀ E RICERCA

VISTI gli artt. 4 � 16 e 17 del D.Lgs. 165/01 e succ.

modificazioni;

VISTI gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;

VISTO l’art. 18 del D.lgs 196/03 “Codice in

materia di protezione del dati personali” in merito

ai Principi applicabili ai trattamenti effettuati dal

soggetti pubblici;

VISTO Part. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69,

che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di

documenti digitali sui siti informatici;

VISTA la legge n. 241/1990 “Nuove norme in

materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO la legge 13 luglio 2015 n. 107 “Riforma del

sistema nazionale di istruzione e formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legislative

vigenti”;

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione,

dell’università e della ricerca del 7 agosto 2015 di

attuazione dell’articolo 1, comma 153, della legge

13 luglio 2015 n. 107;

43265Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�2015



VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n.

1639 del 18/09/2015 avente ad oggetto “Legge 13

luglio 2015 n. 107 “Riforma del sistema nazionale di

istruzione e formazione e delega per il riordino delle

disposizioni legislative vigenti”. Decreto del Ministro

dell’istruzione, dell’università e della ricerca 7

agosto 2015 � Attuazione dell’articolo 1, comma 153

L. n. 107/2015 � Indirizzi e criteri per l’acquisizione

e fa selezione delle manifestazioni di interesse per

favorire la costruzione di scuole innovative”.

Premesso che:

La precitata legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma

del sistema nazionale di istruzione e formazione e

delega per il riordino delle disposizioni legislative

vigenti”, in particolare all’articolo 1 comma 153 e

ss. prevede che al fine di favorire la costruzione di

scuole innovative dal punto di vista architettonico,

impiantistico, tecnologico, dell’efficienza energetica

e della sicurezza strutturale e antisismica, caratte�

rizzate dalla presenza di nuovi ambienti di appren�

dimento e dall’apertura al territorio, ii Ministro del�

l’istruzione, dell’università e della ricerca, con pro�

prio decreto, d’intesa con la Struttura di missione

per il coordinamento e impulso nell’attuazione di

interventi di riqualificazione dell’edilizia scolastica,

istituita con decreto del Presidente del Consiglio dei

ministri 27 maggio 2014 presso la Presidenza del

Consiglio dei ministri, entro trenta giorni dalla data

di entrata in vigore della presente legge, provvede

a ripartire le risorse di cui al comma 158 tra le

regioni e individua i criteri per l’acquisizione da

parte delle stesse regioni delle manifestazioni di

interesse degli enti locali proprietari delle aree

oggetto di intervento e interessati alla costruzione

di una scuola innovativa.

Il Decreto datato 07.08.2015 del Ministero del�

l’istruzione, dell’università e della ricerca, in corso

di registrazione presso la Corte dei conti, relativo

alla ripartizione delle risorse e definizione dei criteri

per la costruzione di scuole innovative, in attua�

zione all’articolo 1, comma 153, della legge 13 luglio

2015 n. 107 ha, tra l’altro, stabilito:

a) All’articolo 1 che le risorse assegnate alla

Regione Puglia, tenendo conto dei dati relativi

alla popolazione scolastica e alla densità dei dati

contenuti nell’Anagrafe dell’edilizia scolastica,

sono pan i ad euro 21.633.515,52. Le risorse non

utilizzate a derivanti da economie vengono ripar�

tite con successivo decreto del Ministero del�

l’istruzione, dell’università e della ricerca in

favore delle Regioni stesse. Le risorse assegnate

sono destinate a finanziare spese per la costru�

zione di una nuova scuola.

b) All’articolo 2 comma 3 che le Regioni interessate

selezionano le manifestazioni di interesse fino

ad un massimo di n. 5 interventi e le trasmet�

tono, ai sensi dell’articolo 1, comma 154 della I.

n. 107/2015, entro e non oltre il 15 ottobre

2015, al Ministero dell’istruzione, dell’università

e della ricerca, che si impegna a trasmettere le

stesse alla Presidenza del Consiglio dei Ministri �

Struttura di Missione per l’edilizia scolastica,

pena la revoca delle risorse e l’assegnazione

delle stesse in favore delle altre Regioni da

disporre con successivo decreto.

La Giunta regionale con deliberazione n. 1639 del

18/09/2015 ha approvato indirizzi e criteri per l’ac�

quisizione e la selezione delle manifestazioni di inte�

resse per favorire la costruzione di scuole innova�

tive.

Considerato che:

� la precitata D.G.R. n. 1639 del 18/09/2015 da

mandato al Servizio Scuola Università e Ricerca di

adottare tutti gli atti ed i provvedimenti necessari

al fine dell’acquisizione e della selezione delle

manifestazioni di interesse per favorire la costru�

zione di scuole innovative, di cui all’art. 1 comma

153 e ss. della sopra citata legge e del D.M.

07/08/2015. In particolare, prevede the ii Servizio

Scuola Università e Ricerca, mediante Avviso pub�

blico, sulla base degli indirizzi e dei criteri fissati

dalla stessa deliberazione, deve selezionare le

manifestazioni di interesse fino ad un massimo di

n. 5 interventi e trasmetterle, ai sensi dell’articolo

1, comma 154 della I. n. 107/2015, entro e non

oltre il 15 ottobre 2015 al Ministero dell’istru�

zione, dell’università e della ricerca.

� L’Avviso pubblico predisposto dal Servizio Scuola

Università e Ricerca deve, cosi come previsto dalla

predetta D.G.R n. 1639 del 18/09/2015, stabilire

le modalità ed i tempi per la presentazione delle

manifestazioni di interesse da parte degli enti

locali.

Ritenuto di procedere all’adozione dell’Avviso

pubblico di cui all’Allegato A) parte integrante e

sostanziale del presente atto.

Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�201543266



VERIRCA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03

Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le

garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di

accesso ai documenti amministrativi, avviene nel

rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini,

secondo quanto disposto dal D.lgs 196/03 in

materia di protezione dei dati personali, nonché dal

vigente regolamento regionale n.5/2006 per il trat�

tamento dei dati sensibili e giudiziari.

Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla

pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffu�

sione di dati personali identificativi non necessari

ovvero ii riferimento a dati sensibili; qualora tali dati

fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi

sono trasferiti in documenti separati, esplicita�

mente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. n.

28/2001 e s.m.i.

Si dichiara che il presente provvedimento non

comporta alcun mutamento qualitativo o quantita�

tivo di entrata o di spesa ne a carico del bilancio

regionale ne a carico degli enti per i cui debiti i cre�

ditori potrebbero rivalersi sulla regione e che è

escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a

quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento

previsto dal bilancio regionale.

Ritenuto di dover provvedere in merito

DETERMINA

Per le ragioni e le motivazioni espresse in narra�

tiva richiamate per costituirne parte integrante:

� Di approvare l’Avviso pubblico “Legge 13 luglio

2015 n. 107 � Riforma del sistema nazionale di

istruzione e formazione e delega per il riordino

delle disposizioni legislative vigenti. Acquisizione

e selezione delle manifestazioni di interesse per

favorire la costruzione di scuole innovative”, alle�

gato al presente atto sub lettera “A”, quale parte

integrante e sostanziale, composto da n. 15

pagine;

� Di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale

della Regione Puglia del presente provvedimento,

con i relativi allegati, a cura del Servizio Scuola

Università e Ricerca, ai sensi dell’art. 6, della L.R.

n. 13/94.

Il presente provvedimento:

� è composto da n. 5 pagine e da un Allegato “A”

composto di n. 15 pagine, per complessive n. 20

pagine;

� è adottato in un unico originale;

� è immediatamente esecutivo;

� sarà pubblicato all’Albo del Servizio Scuola Uni�

versità e Ricerca ove resterà affisso per n. 10

giorni consecutivi;

� sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione

Puglia:www.regione.puglia.it;

� sarà trasmesso in copia conforme all’originale al

Servizio Segreteria delta Giunta Regionale;

� sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Forma�

zione e Lavoro.

Il Dirigente del Servizio

Dott.ssa Maria Rosaria Gemma

43267Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�201543268



43269Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�201543270



43271Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�201543272



43273Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�201543274



43275Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�201543276



43277Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�201543278



43279Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�201543280



43281Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�2015



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia � n. 128 dell’1�10�201543282


